ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк

04 октября 2017 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Золотаревой М.В.,

с участием государственного обвинителя Сергеева П.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Леоновой Н.В.,

при секретаре Щербаковой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, имеющего среднеспециальное образование, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 с умыслом на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в целях личного употребления ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:00 до 12 часов 20 минут, находясь у 

<

адрес>, обнаружил тканевый мешок с девятью свертками фольги, в которых находилось наркотическое вещество, смесь, содержащая в своем составе а-

<

данные изъяты>, положив себе в нательное белье, тем самым незаконно приобрел и незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления до задержания ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут у 

<

адрес> сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, доставления в ОП № УМВД России по городу 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружения и изъятия в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, в нательном белье, надетом на нем наркотического средства - 

<

данные изъяты>

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федераций», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (Список № «Перечня», раздел «Наркотические средства») 

<

данные изъяты> - являются наркотическим средством.

Размер наркотического средства, смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты> в соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного н особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства

УСТАНОВИЛ:

психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - является крупным.

Наказание по предъявленному ФИО1 обвинению не превышает десяти лет лишения свободы. ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью и после консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое судом удовлетворено.

Все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, соблюдены. Защитник и государственный обвинитель не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Согласно ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации суд назначает ФИО1 наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины подсудимым и раскаяние его в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его родных.

ФИО1 характеризуется УУП ОП № УМВД России по городу 

<

адрес> по месту жительства - удовлетворительно, соседями положительно (л.д. 148, 150, 151).

Согласно справкам 

<

адрес>» ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 135,136).

Согласно акту наркологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ - ФИО1 наркоманией не страдает (л.д. 146).

Согласно акту медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 установлено состояние опьянение, вызванное употреблением наркотических средств (л.д. 17).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая, наличие по делу, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающего обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мера наказания ФИО1 подлежит назначению с учетом требований ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, совокупность приведенных смягчающих обстоятельств, связанных с целями, мотивами и характером преступления, и другие конкретные обстоятельства по делу, с учетом данных о личности виновного, поведение ФИО1 после совершения преступления, учитывая материальное положение подсудимого и другие обстоятельства, влияющие на исправление виновного, суд считает возможным исправление виновного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и назначает ФИО1 наказание с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условное осуждение.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 821 Уголовного кодекса Российской Федерации, и изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит.

С учетом материального положения и данных о личности подсудимого ФИО1 суд.считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и jограничения свободы.

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации припринятии решения в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с подсудимого неподлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления,предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить емунаказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное П.М.СБ. наказание считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: пройти курс психолого-коррекционной работы в специализированном государственном органе, осуществляющемконтроль за поведением условно осужденных, по результатам которой, в случае необходимости,пройти социальную реабилитацию в реабилитационном центре с рекомендуемым сроком; неменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственногооргана; не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющийконтроль за поведением условно осужденных; не уходить из дома (квартиры, иного жилища) ине посещать общественные места в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключениемрабочего времени.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении,оставить до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ включительно.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвоката на предварительном следствии всумме 2200 (две тысячи двести) рублей - принять на счет государства.

Вещественные доказательства: наркотические средства - 

<

данные изъяты> сданные по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранениявещественных доказательств ОП № УМВД России по городу 

<

адрес> уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд втечение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Вслучае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии врассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручать осуществлениесвоей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначениизащитника в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со днявручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его

интересы.

Председательствующий М.В. Золотарева